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Обща характеристика на дисертационния труд

Актуалност
Стратегическото разположение на Черно море за България, уяз-

вимостта на региона и новите перспективи пред неговото развитие
изискват координирана, гъвкава и отговорна национална политика.
България притежава географско положение, научно-образователен ка-
пацитет, опит, вътрешна сигурност и балансирана външна политика.
Постигането на положителен ефект от тези условия е въпрос на стра-
тегическа визия и добро управление. Това най-вече важи за областите,
в които страната ни все още не е дефинирала и декларирала интере-
сите си и по този начин става уязвима на негативни въздействия във
вътрешната си и във външната политика. Морското дело и морската
сфера се отличават с многообразие на актьорите и разнопосочност
на дейностите от почти всички сфери на политико-икономическия
живот. България, като външна морска граница на ЕС и НАТО, има
отговорност за защита на националните морски пространства отвъд
чисто националните отговорности. Това изисква изграждане на коор-
динирана и стабилна среда на международно морско сътрудничество,
следвайки ясно изразен и застъпен национален интерес.

Запазването на екологичния баланс, гарантирането на енергийните
потоци, безпрепятственото движение на търговския стокообмен, из-
пълнението на съюзническите ни ангажименти, защитата на морския
суверенитет и бреговата сигурност формират част от ключовите аспе-
кти на националната политика и интереси на страната.

Динамичността на променящата се среда на сигурност вследствие
на най-новите събития след кризата в Украйна и присъединяване-
то на Крим към Руската федерация налагат освен интегрирането на
морската политика в общия европейски и евроатлантически контекст
и отстояването на националните морски интереси и гарантиране на
сигурността на страната в една среда, изключително доминирана
от влиянието на големи държави (САЩ и Русия) и регионални сили
(Турция). В региона се води „хибридна война“, икономическата аси-
метрия е много голяма, демографската – също, спада индексът на чо-
вешко развитие в голямата част от страните, в пъти намалява брутни-
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ят вътрешен продукт в сравнение с 80-те и 90-те години за страните
в преход. Промяната на енергийните трасета допълнително намалява
геополитическата важност. Ефектът от глобализацията е по-скоро об-
ратен. Малките, периферни държави бележат икономически спад. Рас-
те миграционният натиск заради ситуацията в Близкия Изток, Сирия,
Ирак, Северна Африка. Турция демонстрира все повече политически
и икономически амбиции за „геополитически център“ в Черномор-
ския регион. Сблъсъкът на интереси между Русия и САЩ на полето
на Черноморския регион става все по-осезаем.

Съществува конкуренция между „малките“ страни за разпределе-
ние на европейските проекти и финансовата помощ от ЕС и НАТО. В
тази ситуация нуждата от българска интегрирана морска политика е
още по-осезаема.

Актуалността на темата се обуславя и от доктриналния дефицит
по отношение на националното измерение на морските политики.
Липсва концептуално осигуряване на целите и принципите на нацио-
налната морска политика, което е предпоставка за прилагането им на
организационно ниво. Подобен подход прилагат редица европейски
морски страни, които изрично дефинират морското дело като важен
за националните интереси отрасъл.

Необходим е по-обширен, задълбочен анализ, отличаващ се с осо-
бености, характерни изключително и само за Черноморския регион.
Сложната политическа ситуация на част от страните вследствие на
масивни политически, социални и икономически трансформацион-
ни процеси и влиянието на Русия като доминантна сила в района са
част от факторите, формиращи спецификата на региона. Една стра-
тегия за морска политика обхваща и редица други взаимосвързани
и взаимнодопълващи се области, включващи институции от трите
стълба на националната сигурност – външна, вътрешна и граждан-
ска сигурност.

Теза
Формулирането на морска политика и нейното изпълнение, от една

страна, ще осигури усвояване на всички широко застъпени в морето
икономически възможности, а от друга страна – е необходим инстру-
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мент за осигуряване на сигурна и безопасна морска среда в динамич-
но променящия се Черноморски регион. В тази връзка е и тезата на
дисертационния труд, че динамично променящата се среда на сигур-
ност в Черноморския регион изисква ясно заявяване на български-
те национални интереси в областта на морската политика. Налага се
формулиране на конкретни и достижими национални приоритети и
цели в сферата на морската политика и формиране на адекватни под-
ходи и способи за тяхната реализация.

Цел
Целта е формулиране на теоретично-концептуалната рамка� на

бъдеща морска политика чрез дефиниране на принципи, приоритети
и подходи за реализация на интегрирана морска политика в съответ-
ствие с методики, структури и стандарти на ЕС (и други международ-
ни организации), гарантиращи надеждно планиране и провеждане на
национално отговорна политика в морската сфера.

Като резултати се очакват, от една страна, постигане на сигурна и
безопасна морска среда, кохерентност и обединяване на способностите
на регионално ниво, и от друга – икономически растеж и по-пълно-
ценно усвояване на ресурсите на националните и европейски морски
води.

За изпълнение на целта на изследването трябва да се разкрият те-
оретическите основи и практическите способи за адаптиране на мор-
ската политика на България към настъпващите изменения в средата за
сигурност в Черноморския регион.

Предмет на изследването
Морската политика на страната.

� Като понятие концептуалната рамка е система от взаимосвързани поня-
тия, идеи, концепции, изследователски методи и подходи, стоящи в осно-
вата на решаването на конкретен проблем от практиката. В: Медникаров,
Б. Защита на морския суверенитет. В., 2008, с. 34.
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Обект на изследването
Концептуалната рамка за формиране и реализиране на национална-

та морска политика в средата за сигурност в Черноморския регион.

Научно-изследователски задачи:
1. Да се разкрие съществуващото състояние на морските полити-

ки в европейски, регионален и национален план.
2. Да се анализират и систематизират специфичните особености

на средата на сигурност в Черноморския регион.
3. Да се анализират предизвикателствата, рисковете и заплахите

за националните интереси.
4. Да се създаде интегриран с европейските стандарти модел на

теоретично-концептуална рамка на морска политика в услови-
ята на средата за сигурност в Черноморския регион.

Методика
Формулирането на националните интереси в морската сфера, тях-

нотo концептуално и организационно осигуряване, както и дефинира-
нето и приемането на цялостна морска политика налагат задълбочен
анализ на средата, в която функционират и се изменят политиките.
Насоките на морската политика са неизменно обвързани с променя-
щата се среда за сигурност в континентален и регионален план, чиито
особености оказват пряко влияние върху динамиката на политически-
те, икономическите и обществено-социалните процеси. Прилага се
най-използваният в експертната литература подход за изследване на
средата за сигурност – системният анализ и синтез, с цел обхващане
на възможно най-широк кръг от групи въздействия (предизвикател-
ства, рискове и заплахи) върху средата.

Това позволява изследването на взаимодействията между обектите
на средата и актьорите и извличането на предположения относно тях-
ното поведение и резултати от използването на различни политически
инструменти в различни ситуации.

Информацията от различни източници се анализира чрез метода
на „съдържателния анализ“ по дефиниция на Фрю:
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„Емпиричен метод за систематично и интерсубективно описание на
съдържателни и формални признаци на различни твърдения“ (пр. а.).�

Систематичността на метода се изразява в следването на някои ос-
новни признаци при емпиричното изследване на проблема. Резулта-
тите трябва да бъдат проверуеми.

(1) За тази цел в използваната литература се търсят ключови тези,
изказвания и заключения (декомпозиция), с помощта на които
се решават научно-изследователските задачи и се извличат из-
водите.

(2) Най-важните елементи на изследването са проверени с про-
веждане на анкета сред група експерти в сферата на морското
дело.

Тъй като анализът на средата на сигурност включва и очертаването
на вероятни сценарии или развой на събитията, определящи за инте-
ресите и политиките в морската сфера, то в тази част на дисертацион-
ния труд (2 глава) систематичността изисква съблюдаването на някол-
ко допълнителни методологични похвати.� Поради високата степен на
субективност на факторите, които формират средата, е необходимо
прилагането и на

(3) Метода на анализ на националните интереси на основните ак-
тьори и на тяхна база формулирани цели;

(4) Метода на анализ на относителното съотношение на силите в
регионален мащаб и значението им за националните морски
интереси на страната;

(5) Метода на анализ на последователността и пълнотата на съ-
битията, за да се очертаят определени тенденции и вероятни
сценарии.

Съчетаването на тези методи позволява при анализите да се уста-
нови повторяемост и/или съвпадение на основните изводи, тенденции

� От: Фрю, В. Съдържателен анализ: теория и практика. К., 2005, с. 25.
� Използвана е методология по Подберезкин, А. И. и др. Долгосрочное

прогнозирование сценариев развития военно-политической обстановки.
Аналитический доклад. Московский государственный институт между-
народных отношений МИД Росии, 2014, с. 30–40.
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и факти. Ако се установи такова съвпадение, то можем да считаме
съответните изводи за теоретико-емпирично научно обосновани.

Ограничения
1. Поради динамиката и продължителността на развитие на про-

цесите в Черноморския регион не се правят генерални заклю-
чения. Разкриват се определени тенденции и насоки, без да се
анализират конкретни събития, чиято интензивност по време
на един национален, регионален или международен диспут,
криза и/или конфликт е голяма и не може да бъде обхваната в
рамките на този труд.

2. Представеният труд не е методика за действие или инструкция
по всеобхватната тема за сигурността и морското дело.

3. От формата на анализа на средата на сигурност Широкия
Черноморски регион се изключва западната част на Среди-
земно море.

4. Класифицирана информация не е използвана.

Източници
Използвани са 135 първични и вторични литературни източника,

включвайки национални и международни нормативни документи, мо-
нографии, студии и статии на български, английски, немски и руски
език.

Важно място при формиране на анализите и изводите заемат пред-
ставители на българската наука по въпросите на националната сигур-
ност, международните отношения и морската наука. Използвани са
и поуки от опита и практиката на автора, придобит като експерт в
международното сътрудничество и отбранителната политика на Ми-
нистерство на отбраната, както и по време на обучения и стажове в
САЩ, Германия и Белгия.

Структура на дисертационния труд
Дисертационният труд се състои от увод, три глави, заключение,

общи изводи и препоръки, научни и приложни приноси, списък на
използваната литература и приложения.
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Съдържание на дисертационния труд
В увода са формулирани актуалността на темата, тезата, целта и

методиката на изследването, предмет, обект и четири научно-изследо-
вателски задачи.
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Първа глава
Теоретични основи на формирането на

морската политика на държавата

В първа глава се разглежда понятийният апарат, формиращ теоре-
тичната рамка на морската политика на страната. Въвежда се и се ра-
боти с разширеното понятие на сигурността, на базата на което може
да се извърши по-нататъшното изследване на средата на сигурност в
Черноморския регион. Описват се доминиращите концепции за мор-
ска мощ на държавата с примери за тяхното прилагане в морските по-
литики на водещи морски държави. Представя се актуалното състоя-
ние на европейската морска политика и състоянието на националните
морски сили на държавата.

1.1. Понятието сигурност
Свързано с предмета на изследването е базовото понятие „си-

гурност“. В научната литература определенията за сигурността са
толкова многобройни и разнопосочни, че е невъзможно да се анали-
зират в тяхната абсолютна цялост. Изследването на понятието „си-
гурност“ е мултидисциплинарна задача, поради многообразието на
своите аспекти – психология, биология, философия, политология,
социология. Всяка от посочените науки разглежда термина от раз-
лична гледна точка и си служи с теоретичния инструментариум на
своето познание. За целите на настоящото изследване, чиято задача
е да дефинира политики, се разглежда философско-политологична-
та категория „сигурност“. Прави се преглед на развитието на поня-
тието, като се използва инструментът „парадигма“ (по проф. Петър
Христов), избира се по-универсална дефиниция на сигурността, ко-
ято служи за теоретична основа на изследването (по проф. Димитър
Йончев), цитират се трудовете на Гион Грийн и Николай Слатин-
ски, както и бележити изследователи от двете класически школи в
изследването на сигурността – школата на политическия реализъм
(Ханс Моргентау, Франсис Фукуяма) и школата на политическия
идеализъм (Жан Жак Русо, Имануел Кант). Макар подходите на ре-
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алистите и идеалистите да са различни, техните идеи и принципи
стоят в основата на съвременната система на международни отно-
шения, сигурност и отбрана на XX век. Реалистите правят закони и
конвенции, които да намалят размаха и последиците от конфликти-
те, а идеалистите изграждат институции, които да служат за форуми
за мирно разрешаване на конфликтите и за изключване на войната от
отношенията между държавите.�

Извод: Разсъждавайки върху двата класически подхода, то те адек-
ватно се вписват в морската сфера�. И правно-нормативната база, и
изграждането на ефективни и действащи национални институции
са неизменно условие за защитата и гарантирането на сигурността
в морската сфера. Осигуряването и гарантирането на сигурността в
морската сфера е първостепенната задача на държавата. Под „сигур-
ност“ разбираме не само осигуряване на неприкосновеност на наци-
оналните морски пространства и физическата защита на морския су-
веренитет, а и създаването на сигурни предвидими условия на работа
на държавните и недържавни структури и институции. Сигурността
е необходимата база, върху която се формулират и изпълняват поли-
тики в различните ѝ аспекти. Включването на страната в регионални
и международни договорености пък осигурява участието ѝ на между-
народната дипломатическа сцена и интеграцията ѝ в европейските и
глобални морски структури.

1.1.1. Разширеното понятие за сигурността в контекста на
съвременната среда на сигурност

Разнородността и разнопосочността на съвременните предизвика-
телства позволяват да се разграничат четири сфери на разширеното по-
нятие на сигурността�: пространствена (национална, регионална, меж-

� „Реалистично“ е хагското международно хуманитарно право, а идеалистич-
ни проекти са например ООН и европейската архитектура от организации.

� Под „морска сфера“ се разбират всички зони и елементи от тях, свързани
с морето и осигуряващи дейностите, свързан с морето, както и съответни-
те инфраструктура, транспортни средства, хора и др.

� По: Daase, C. Der erweiterte Sicherheitsbegriff. Working Paper 1. F. M., 2010,
S. 3.
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дународна, глобална), свързана с обекта (индивидуална, обществена,
държавна), свързана с аспектите/предмета на сигурността (военна, ико-
номическа, екологична, социална и др.) и свързана с класифициране-
то на вида опасност (уязвимост, риск, заплаха и др.). Предимството на
това групиране е във възможността за отделен или комбиниран анализ
на различните аспекти, както и комбиниране на всички отделни нива.

Поради многообразието на съвременните предизвикателства, ри-
скове и заплахи за сигурността в последните десетилетия се дос-
тигна до другата крайност – прекаленото разширяване на поняти-
ето дефинира някои „проблеми“ на сигурността като „рискове“ за
сигурността. Понятието губи своята теоретична сила, използва се
хаотично и всеобхватно и се превръща в „catch-all“ категория. Пред-
ставят се съвременните изследователи на разширеното понятие на
сигурността, които въвеждат новите концепции на сигурността и
понятията секюритизация/десекюритизация (Копенхагенската кон-
структивистка школа, Харалд Мюлер).

Извод: Морската сфера и значението на гарантиране на сигурнос-
тта на морето е добър пример за промяната в концепцията за сигур-
ността от класическата, тясна дефиниция към разширеното понятие
за сигурността. Морето постепенно се „десекюритизира“, като во-
енният аспект отстъпва все по-голямо място на икономическия. В
основата на всяка политика, включително морската, гарантирането
на суверенитета и неприкосновеността на държавната територия без-
спорно е първата и основна задача. Но далеч не достатъчна. Доби-
вът, контролът и ефективното използване на енергийните ресурси на
морето и тяхното икономическо значение са не по-малък приоритет,
както и развитието на редица морски отрасли, осигуряващи соци-
алния аспект на сигурността. Малката държава с ограничена воен-
номорска сила трябва да осигури способността за защита на своите
национални морски пространства. Страната ни има преимуществото
да осигури тази защита и чрез механизмите на европейската и евро-
атлантическа система за колективна сигурност, в която участва. Но
развитието на социално-икономическия аспект на една национална
морска политика е изключителна задача на националната държава,
ако този аспект се дефинира като национален интерес.
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1.1.2. Национални интереси и ценности
Представя се категоризацията на Нойхтерланд с четири критерия

за оценка важността на интересите, като се използват допълнителни
термини за разграничаване на степента на интензивност: необходими
за оцеляване (критични); жизнено важни (опасни); съществени (сери-
озни); периферни (предизвикващи безпокойство).

Процесът на определяне на интересите трябва да съдържа някол-
ко етапа, които да осигурят политическата и обществената им леги-
тимност.

• Интересите трябва да насочват и водят политическите субекти
към дадени дейности. В този процес се решава и доколко те ще
са ценностно обосновани или не.

• Интересите спомагат за преценката кои от многото предизви-
кателства, конкретни заплахи, но и шансове заслужават съот-
ветстващо на тяхното значение внимание.

• Те спомагат и за идентифицирането на някои решаващи въ-
проси в процеса на формиране на политиките: Доколко дадено
развитие на събитията влияе върху интереса? Доколко момент-
но негативно въздействие може да накърни интереса? Нали-
це ли са достатъчно способности (военни и невоенни), за да
се защити интересът? Кои интереси са изключително важни,
кои периферни? Доколко те интересуват и касаят общество-
то? Отговорът на последния въпрос зависи освен от нивото
на обществена подкрепа и цената, която то е готово да плати
за отстояването им и за противодействие на негативните въз-
действия върху интересите му.

Извод: Понастоящем националният интерес на българската дър-
жава, свързан с морските ѝ пространства и ресурси, не е дефиниран.
Не е разработена национална стратегия за използването и развитието
на потенциала на морето, като единствено в областта на сигурността
и отбраната на страната се декларира гарантиране на неприкоснове-
ността на териториалните води.

Осъзнаването на националния интерес, свързан с морето, е от
първостепенно значение. В тази връзка традиционно възможностите
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на държавата за реализация на националния интерес в морето се об-
вързват с нейната „морска мощ“.

1.2. Доминиращата концепция за морската мощ на
държавата при формирането и провеждането на
политики за отстояване на националните интереси в
морската сфера

Представя се концепцията за морската мощ на държавата (Те-
мистокъл, Махен, Коломб, Дървингов), изразена чрез формулата:

SP = N + MM + NB,

където N e военен флот (Navy), MM – търговски флот (Merchant

[…]

характеристиките на морското ниво.

В тази връзка крайбрежните зони са най-уязвими на последстви-
ята от тежки аварии и катастрофи на море с дълготрайни последици.
Това определя необходимостта от тяхното по-осезаемо ангажиране с
политиките за гарантиране на високо ниво на безопасност и морска
сигурност. Специален интерес представляват инициативите на ЕК да
се подсили съществуващото законодателство по отношение на класи-
фикационните дружества, контрола на състоянието на пристанищата,
следенето на корабоплаването, разследванията на морските катастро-
фи чрез въвеждане на съответните технически средства за наблюде-
ние и отговорността на притежателите на кораби.
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Друг аспект е прекият интерес на морските общини да се анга-
жират с подпомагането на образователните и изследователски инсти-
туции с цел развитието и имплементирането на нови технологии и
знания, свързани с морето. В тази връзка съществуват разработки и
предложения за създаване на Център за високи постижения в облас-
тта на знанията за морето с основни предмети на дейност и анализ
морска сигурност и безопасност, морски ресурси, ефект от климатич-
ните промени, динамика на крайбрежните зони, въздействие на раз-
витието на инфраструктурата, дългосрочни връзки между развитието
и екологията. Освен това, отчитайки тенденцията към намаляване на
броя на висококвалифицираните морски офицери в европейски мащаб
и недостига на тези кадри, общинските власти следва да се ангажират
по-активно с подпомагане на морското образование и квалификация.
В този аспект съществуват много добри възможности за взаимодейст-
вие с браншовите и неправителствени организации в морския сектор.
ЕС насърчава това партньорство чрез възможността за създаване на
клъстери или други форми на сдружение с цел повишаване на ими-
джа и просперитета на морската професия и корабоплаването като
цяло. Те имат възможност, както и другите сфери от морското дело,
да използват финансовата подкрепа на ЕС за крайбрежните райони по
линия на няколко политики, като основни са структурните фондове,
кохезионният фонд и други финансови инструменти.

4.3.3. Обезпечаване на дейностите
Необходимо е създаване на по възможност самоиздържащ се ме-

ханизъм на финансиране на принципа ползвател на политиката,
който заделя пропорционално-адекватна на приходите си от провеж-
дането ѝ дял от разходите за нейното поддържане, изпълнение, упра-
вление, контрол и развитие. Едва ли това би могло да се получи като
отражение веднага, с еднаква степен на възвръщаемост и за всички
участници. Тук е мястото на държавата като координатор и връзка
между отделните участници (институции, корпорации, смесени ин-
ституционално/корпоративни субекти, неправителствени/граждански
сдружения и т.н.). В определен аспект този механизъм с присъщите му
структури може да изпълнява и арбитражна функция за разрешаване
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на вътрешни и външни конфликти на интереси, като по този начин се
спестяват преки съдебни, други косвени разходи и най-вече време за
тяхното решаване.

До началото на своето ефективно и ефикасно функциониране по-
добен механизъм изисква иницииращо обществено субсидиране.
При целенасочен цялостен разходно-приходен анализ може точно да
се обосноват ползите и времевата възвръщаемост на първоначално
направените инвестиции.

Необходимо е да се обърне внимание и на информационното
осигуряване, включващо всички информационно-комуникацион-
ни средства за получаване, предаване и разпространение на инфор-
мация. Целта е създаване и поддържане на единно информационно
пространство на морските дейности. Това би могло да включва по
възможност по-висока степен на интегриране на институционалните
системи за наблюдение на морските пространства, улеснен достъп до
информация за състоянието на морската среда, крайбрежните тери-
тории и въздушното пространство над тях. Също така обезпечаване
на необходимото ниво на информационна безопасност с контролиран
достъп до база данни на ведомствата, обработващи чувствителна за
сигурността и безопасността на корабоплаването информация.

Изводи, с които се решава четвъртата научно-изследователска
задача:

1. Необходимост от отстраняване на доктриналния дефицит
чрез заявяване и дефиниране на националните интереси
на България в морската сфера. Националните морски инте-
реси, следвайки целите и принципите на формиране на морска
политика, определят и задачите на националната морска поли-
тика. В краткосрочен план те са осъществяване на адекватна
вътрешна и външна политика в съответствие с динамиките на
съвременната среда на сигурност в Черноморския регион и ак-
туалните предизвикателства, рискове и заплахи за сигурнос-
тта, поддържане на научно-техническия напредък във всички
морски дейности, ефективност и устойчивост на дейностите в
морските региони чрез активно участие на органите на упра-
вление на местно ниво; и в дългосрочен план – утвърждаване
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на водеща роля на страната в приоритетни морски дейности
като сигурност, като морски кадрови център и др.

2. Разработване на политики по функционални направления
чрез комбинирането и взаимното обвързване на икономиче-
ските, военни и граждански аспекти.

3. Основен принцип е интегративният подход (в контекста
на „Интегрираната морска политика“ на ЕС) и въвличане на
всички заинтересовани страни на национално, регионално и
международно ниво.

4. Подходи за реализация на морската политика са надведом-
ствен интегриран подход, децентрализация и адекватно фи-
нансово, информационно и кадрово обезпечаване на морските
дейности, които ще осигурят системност в изпълнението.
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Заключение

С решаване на четирите научно-изследователски задачи на дисер-
тационния труд се постига целта на изследването – формулиране на
теоретично-концептуалната рамка на бъдеща морска политика чрез
изграждане на принципи, приоритети и подходи за реализация на ин-
тегрирана морска политика в съответствие с методики, структури и
стандарти на ЕС, гарантиращи надеждно планиране и провеждане на
националните отговорности в морската сфера. Защитата на дефини-
раните национални интереси изисква политическа воля и последова-
телност в една динамична среда на сигурност с многообразни предиз-
викателства.

Общи изводи и препоръки от дисертационното изследване
1. В настоящото изследване се предлагат теоретико-концептуал-

ни елементи на бъдеща стратегия за морска политика на Бъл-
гария, отчитаща националните морски интереси в актуална-
та среда на сигурност в Черноморския регион и съобразена с
междусекторните политики на Интегрираната морска полити-
ка на ЕС.

2. Сигурността се разглежда като основно понятие, формиращо
теоретичната рамка на морската политика на страната. Използ-
ва се разширеното понятие за сигурност, като военноотбрани-
телните, икономическите, енергийните, социалнообществени-
те, хуманитарните и екологичните аспекти са силно застъпени
в морската сфера. Трите стълба на националната сигурност
(вътрешна, външна и гражданска сигурност) активно участват
чрез своите институционални елементи във формирането и из-
пълнението на морските политики.

3. Съвременната среда на сигурност в Черноморския регион, от-
личаваща се с динамичност, известна степен на непредсказу-
емост и многообразие на актьорите и процесите, изисква де-
финиране на националните интереси на страната в морската
сфера. Концепцията за морска мощ на държавата, включваща
морската инфраструктура, гражданския и военноморския флот
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и дейностите по тяхното осигуряване, изисква, макар и адап-
тирани към мащабите, възможностите и ресурсите на малката
държава, дефиниране на приоритетите на морската политика.
Осъзнаването на националния интерес, свързан с морето, е от
първостепенно значение.

4. Приоритетите се изразяват в прилагане на „Интегрираната
морска политика“ на ЕС в изпълнение на международните
ангажименти на страната в рамките на НАТО, на регионал-
но ниво в поддържането на балансирана външна политика
с отчитане на националния интерес в сферата на военната,
енергийната, транспортно-комуникационната сигурност на
страната, продължаване на линията на сътрудничество между
черноморските страни в сферата на сигурността и отбраната
въпреки военнополитическата обстановка към момента, което
се разглежда в изследването като успешен пример за региона в
хода на тежките трансформационни процеси след промените.
Утвърждаването на демократичните ценности и модели е пря-
ко свързано с намаляване на нивото на конфликтност в държа-
вите и тяхното участие в конфликти.

5. Задълбоченият анализ на тенденциите и процесите към датата
на завършване на това изследване показа активизиране на ев-
ропейските политики към сближаване и търсене на мирно ре-
шение на конфликта Русия–Украйна, от което следва изводът,
че сигурността в Европа може да бъде гарантирана единствено
и само с участието на Русия. Дисертационният труд предлага
вариант за прилагане на нов дипломатически инструментари-
ум – стратегията congagement – стратегическо партньорство,
съобразено с интересите на Русия и в същото време поставяй-
ки ясни нормативни граници на действие. Ключово значение
за положително развитие на военнополитическата обстановка
има засилването на „многополярността“, която да балансира
опитите за налагане на влияние на една сила.

6. Анализът на факторите, които формират съвременната среда за
сигурност в широкия формат на Черноморския регион, показа
повишено влияние на военнополитическия и икономическия
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фактор. От една страна от това произлизат нови предизвика-
телства за морската сигурност, от друга обаче се генерират
нови възможности за проучване и разработване на неусвоени
досега морски ресурси. Описаните динамики в средата за си-
гурност в Черноморския регион и предизвикателства, рискове
и заплахи, предмет на втората и трета изследователска задача,
oчертават концептуалната рамка за формиране и реализиране
на морската политика на Република България.

7. Доказа се необходимостта от дефиниране на морските интере-
си на страната и отстраняване на доктриналния дефицит чрез
определяне на целите, задачите, аспектите и принципите на
националната морска политика. Трите изведени принципа –
кооперативност и сътрудничество, изграждане на капацитети
чрез наука и иновации и интегритет на икономическите дей-
ности, лежат в основата на развитие на всяка морска дейност,
за да се постигне единност и устойчивост на резултатите.

8. Двете сфери от национален интерес – сигурност и икономи-
ческа устойчивост – формират функционалните направления
на морската политика „Сигурност“, „Морски транспорт“,
„Усвояване и съхранение на морските ресурси“ и „Развитие
на научния потенциал“, които се изпълняват като проекция на
„Интегрираната морска политика“ на ЕС.

9. Анализите изведоха перспективни области на действие – Пъл-
ноценно и адекватно използване на морските пространства
и брегове, Морската сигурност, Организиране и провеждане
на активна информационна политика, Повишаване на ролята
на националната морска политика на България в междунаро-
ден план чрез потвърждаване ангажираността на страната във
всички морски инициативи и проекти на ЕС, Превръщане на
страната в „износител на морски кадри“ при адекватно разви-
тие на системата за морско образование и научен потенциал.

10. Трите предложени подхода на надведомствена интеграция,
децентрализация и адекватно обезпечаване на морските дей-
ности ще спомогнат за отстраняване на системни слабости и
постигане на продължителна устойчивост.
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Апробация

Резултатите от настоящото изследване са приложени при обучени-
ето на студенти във Висшето военноморско училище „Н. Й. Вапца-
ров“, Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“, Морски
университет в Констанца, Румъния, по съвместна магистърска специ-
алност „Морска сигурност и безопасност“, участие в национални и
международни конференции в областта на сигурността.

46

Научни и приложни приноси

Научни приноси
1. Обобщена е акумулираната съвкупност от знания по проблема

на дефиниране на национална морска политика. Разкрити са
същността и съдържанието на проблема, както и областите и
функционалните направления, в които ще се формулира и реа-
лизира морската политика на страната.

2. Селектирани са теоретичните постижения, които до настоящ-
ия момент не са отчитани и използвани за целите на формули-
ране на национална морска политика

3. Разкрити са нови страни на средата на сигурност в Черномор-
ския регион и тяхното влияние върху морската политика на
страната.

Научно-приложни приноси
1. Извлечени са поуки от практиката в световен и национален

мащаб по проблемната област на формулиране на национална
морска политика.

2. Структурирано е знание за формиране на принципи и подходи
за вземане на политически решения, осигуряващи национал-
ното развитие, базирани на защита на националните интереси
в морската сфера.

3. Адаптиран е възгледът за използване на подхода „congagement“
и е предложено същият да бъде използван като нов инстру-
мент в актуалната среда за сигурност, свързана с кризата Ру-
сия–Украйна.

4. Синтезирана е конструкция от знания за обучение на специа-
листи и за научни изследвания в областта на морската полити-
ка в национален, регионален и глобален мащаб.

Като цяло е предложена концептуална рамка за формулиране, из-
граждане, реализиране и развитие на национална морска политика,
приложима в широк спектър от функционални направления.
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