РЕЦЕНЗИЯ

От проф.д;ик;н Нина Дюлгерова

На дисертационния труд та гема

„МОРСКАТА ПОЛИТИКА НА БЪЛГАРИЯ В ПРОМЕНЯЩАТА СЕ

СРЕДА НА СИГУРНОСТ В ЧЕРНОМОРСКИЯ РЕГИОН”

За присъждане на образователната и научната степен

„доктор” в професионално направление 9.1. „Национална сигурност”,

научната специалност „Военно политически аспекти на морската

сигурност”

Автор - Сияна Бориславова Люцканова

Научен ръководител - капитан І ранг, проф.д.в.н. Боян Медникаров

1. Актуалност на тематиката и целесъобразност на поставените

цели и задачи

Съвременните предизвикателства, които в широкия спектър на

многофункционалните промени на изградения след Втората световна

война световен ред, преобръщат политически модели, икономически

процеси и социални схеми, категорично предопределят актуалността и

дисертабилността на представения дисертационен труд. Акваторията като

транслация, но и като препятствие, все по често концентрира вниманието и

действията на държавите, корпорацииje и международните организации.

Морската политика, независимо от виртуалния свят с неговите

неограничени възможности за информационна манипулация, продължава

да концентрира дипломатическа, политическа и военна енергия.

Амбициозна, но и опрвадана, предвид съвременната динамика на

процесите, е определената от дисертантката цел на изследването,

ориентирана квъв „формулиране на теоретично-концептуалната рамка на

бъдеща морска политика чрез дефиниране на принципи, приоритети и

подходи за реализация на интегрирана морска политика в съответствие с

методики, структури и стандарти на ЕС (и други международни

организации), гарантиращи надеждно планиране и провеждане на

национално отговорна политика в морската сфера.” (с. 12) Фрмулираните

от Сияна Люцканова научноизследователски задачи са в синхрон с

посочената цел. Естествен е процесът на надграждане на анализа от

настоящото състояние на морските политики в европейски, регионален и

национален план до формулирането на интегриран с европейските

стандарти модел на морска политика в условията на средата за сигурност в

Черноморския регион.(с. 12-13)

2. Характеристика и оценка на дисертационния труд

Всеки един сегмент от дисертационния труд показва

задълбочените знания в многовекторната и разнообразна

проблематика на Черноморския регион, доказаната висока степен на

аналитичност, както и гражданската и академичната смелост на

Сияна Люцканова. Тези научни и граждански характеристики

предопределят и постигнатите сериозни резултати в научното

изследване. Добрата структура на дисертационния труд ; (увод, три

глави, заключение, използвана литература и приложения) позволява

успешно да се осъществи сложния и многопластов анализ. Той се

основава на доброто познаване на теоретичните постижения в

областта на сигурността, както и на удачно използваната

документална база, съдържаща правната и аналитична информация

за формулирането на морските политики на България, както и на

водещи морски държави като САЩ и Русия.

Точните, ясни и добре обосновани изводи, които естествено

произтичат от анализа в трите глави на дисертационния труд, са

представени в заключението. Не подлежи на съмнение, че

С.Люцканова се е справила успешно с осъществяването на

поставената в увода цел на изследването – изграждането на

теоретично-концептуална рамка на бъдещата морска стратегия.

3. Приноси и значимост на разработката за науката и

практиката

Дисертационният труд на Сияна Люцканова има своите

доказани научни и научно-приложни приноси. Важно обстоятелство

за този извод е успешната апробация на резултатите от изследването

в два български и един чуждестранен университети. Не може да

бъдат пренебрегнати както „извлечените поуки отот практиката в

световен и национален мащаб по проблемната област на

формулиране на националната морска политика”, така и

„структурираното знание за формиране на принципи и подходи за

вземане на политически решения, осигуряващи националното

развитие, базирани на защита на националните интереси в морската

сфера”.

4. Преценка на публикациите по дисертационния труд.

Сияна Люцканова посочва три самостоятелни публикации по

темата на дисертационния труд. Те са в направлението на научните

изследвания на автора и показват задълбоченост и последователност

при подготовката и извършването на научноизследователския процес

от докторанта, научния му ръководител и обучаващото го звено.

С докторантът нямам съвместни публикации;

5. Автореферат

Авторефератът е разработен съгласно законовите изисквания и

съдържа основните проблеми и пътищата за тяхното решаване,

посочени в дисертационния труд. Той дава пълна представа за

научната стойност и практическата приложимост на постигнатите

резултати от докторанта.

6. Критични забележки и препоръки

Разработваните от Сияна Люцканова проблеми се

характеризират с висока степен на динамика и трансформации.

Невъзможно е да се представят всички детайли или процеси, но бих

направила само една препоръка. Както в увода, така и във всяка една

от главите ясно, аналитично и задълбочено са ппредставени

участниците и техните действия в контекста на предизвикателствата

и рисковете в сферата на сигурността на Черноморския регион в

политико-икономически план. Бих предложила в бъдещите

изследвания в енергийната сфера докторантката да отдели по-голямо

внимание на ролята на САЩ. Енергийната тема има своето място в

дисертационния труд в глава 2 § 4. Вярно е, че сред основните

актори в Черноморските енергийни диверсификационни проекти

САЩ официално не фигурира. Има обаче многобройни

доказателства, че Вашингтон участва непряко, най-вече чрез

политически и икономически натиск в решаването на енергийните

проекти . Това не омаловажава тяхната роля в този сектор на

черноморската сигурност и може да намери по-голямо място в

бъдещата изследователска дейност на Сияна Люцканова.

7. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд изследва пълно и аргументирано

сложните и динамични процеси, свързани с морската политика на

България в променящата се среда на сигурност в Черноморския

регион.

Дисертационният труд съдържа научни и научно-приложни

резултати, които представляват оригинален принос в науката и отговарят

на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република

България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответния

Правилника на Висшето Военноморско училище „Н.Й.Вапцаров”

Представените материали и дисертационни резултати съответстват на

специфичните изисквания на факултет „Национален”.

Дисертационният труд показва, че докторантката Сияна Люцканова

притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения по

научна специалност „Военно политически аспекти на морската сигурност”.

Това ми дава основание да дам своята положителна оценка за

проведеното изследване, представено от рецензираните по-горе

дисертационен труд, автореферат, постигнати резултати и приноси, и

предлагам на почитаемото научно жури да присъди образователната и

научна степен ‘доктор’ на Сияна Люцканова в професионално направление

9.1. „Национална сигурност”, научната специалност „Военно политически

аспекти на морската сигурност”
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